



CREMERS

Conselho Regional de Medicina do Estado do Rio Grande do Sul

**JUSTIFICATIVAS PARA MANUTENÇÃO
OU ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES**

De acordo com o Edital de Abertura 01/2014 que rege este Concurso Público, argumentações inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na *Internet*. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, emenda ou rasura, ainda que legível.

NÍVEL MÉDIO

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

CARGO(S): ASSISTENTE PLENO - PORTO ALEGRE, ASSISTENTE BÁSICO - BAGÉ, ASSISTENTE BÁSICO - PORTO ALEGRE

QUESTÃO: 03 – MANTIDA alternativa 'C'. O texto cita um estudo da Universidade Estadual de Michigan, o qual menciona uma queda de rendimento em alunos inteligentes quando o uso do celular se torna "frequente" em sala de aula. O que se percebe ao longo do texto é que o uso excessivo e inadequado do celular (seja em sala de aula ou no trânsito) pode ser prejudicial. Em nenhum momento o texto faz apologia contra o uso do aparelho, como sugere a assertiva II.

QUESTÃO: 05 – MANTIDA alternativa 'B'. O pronome "que" (l. 01, segunda ocorrência) refere-se ao vocábulo "jovens". A informação contida entre travessões é acessória e poderia ser retirada da frase sem acarretar incorreção gramatical ou incoerência, uma vez que o pronome refere-se a "jovens", como podemos ver abaixo. Quem acha que o comportamento dos jovens "que" não desgrudam os olhos e os dedos da tela de um celular [...]

QUESTÃO: 10 – MANTIDA alternativa 'D'. O verbo "correm" (l. 27) tem o sentido de "sujeitar-se a (risco, perigo etc.)" (HOUAISS, 2010), diferentemente de "possuir" um maior risco. Assim sendo, há uma alteração de sentido.

MATÉRIA: INFORMÁTICA

CARGO(S): ASSISTENTE PLENO - PORTO ALEGRE, ASSISTENTE BÁSICO - BAGÉ, ASSISTENTE BÁSICO - PORTO ALEGRE

QUESTÃO: 14 – MANTIDA alternativa 'E'. As opções de vinculação, ou seja, a que se pode associar, vincular ou apontar um hiperlink em um documento, são apresentadas, conforme terminologia utilizada na ajuda do Microsoft Word 2007. As opções são exibidas quando o botão "hiperlink" é acionado, daí a questão sobre as possibilidades apresentadas. Assim, o recurso foi indeferido.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO

CARGO(S): ASSISTENTE PLENO - PORTO ALEGRE, ASSISTENTE BÁSICO - BAGÉ, ASSISTENTE BÁSICO - PORTO ALEGRE

QUESTÃO: 24 – MANTIDA alternativa 'E'. A penalidade mais severa, a ser marcada com o número 1, é a Cassação do exercício profissional, "ad referendum" do Conselho Federal, de acordo com o Art. 22 do Manual Técnico Disciplinar; a penalidade mais leve, a ser marcada com o número 5, é a Advertência confidencial em aviso reservado. No recurso, houve confusão no entendimento do artigo, sugerindo que a "Advertência confidencial" fosse a penalidade mais severa. Assim, mantém-se o gabarito anteriormente divulgado.

QUESTÃO: 30 – MANTIDA alternativa 'C'. A questão foi elaborada com base no parágrafo segundo das disposições gerais do Código de Ética Médica, o qual se transcreve a seguir: Os médicos que cometerem faltas graves previstas neste Código e cuja continuidade do exercício profissional constitua risco de danos irreparáveis ao paciente ou à sociedade poderão ter o exercício profissional suspenso mediante procedimento administrativo específico. Dessa forma, mantém-se o gabarito anteriormente divulgado.